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وعده های خیالی یا پیمان های مردمی؟
نادر کریمی

در مدیریت ادهوکراتیک  Adhocracy که درسازمان ها و اقتصادهای پر 
نوسان شکل می گیرد پیش بردن کارها براساس شرایط حاکم صورت می گیرد 
و محیط در این فضای مدیریتی یک متغیر پر نوسان است. به عبارت دیگر در 

این مدیریت انعطاف یک گزینه انکارناپذیر است .
به درستی کاندیدایی که در دام وعده دادن به مردم نیفتاد و رقبا بسیار سعی 
کردند که او را وارد این بازی کنند تا او را به رنگ خودشان در بیاورند و به نوعی 

از تفاوت و ابداع خارجش کنند.
از نظر تاریخی و سیر رفتار کاندیداهایی که به قدرت رسیدند و وعده هایی داده 
بودند، آنها هیچ گاه نتوانستند به وعده های خود عمل کنند. وعده دادن یک 
رفتار پوپولیستی برای جلب آرا است. آنها هنگامی که به قدرت رسیدند بین 
وعده هایی که داده بودند و محیط واقعی جامعه تفاوت و اختلافات بزرگی را 
متوجه شده بودند و نتوانستند در این شرایط پارادوکسیکالی که خود به وجود 

آورده بودند فعالیت کنند.
نارضایتی، بی اعتمادی و کاهش سرمایه اجتماعی حاصل این روش و مشی 

افرادی بود که آرزو فروشی کردند.
بنابراین دکتر مسعود پزشکیان به درستی به الزامات حاکم بر محیط و استفاده 
از کارشناسان در هر رشته اشاره داشتند و روی این موضوع ثابت قدم ایستادند.

کارشناسان برجسته بسیاری از ایشان حمایت کردند چون آنها بهتر به الزامات 
تصمیم گیری در محیط پر نوسان سیاسی و اقتصادی ایران آگاه هستند. اصلاح 
ساختارهایی که برنامه در آن باید اجرا شود از سوی ایشان مورد تاکید بوده 
است. گماردن افراد کارشناس بر مبنای شایسته سالاری کلید واژه دیگری بوده 

که همواره به آن اشاره کرده اند.
مردم هم باید به کسی که دارای اندیشه مبتنی بر دانش است اقبال کنند، 
چون راهی غیر از این نداریم و هرچه این استراتژی به عقب بیفتد باید هزینه 

بیشتری برای اصلاح بپردازیم. 

یادداشت

واکنش آشنا به اظهارات جلیلی
مشاور حسن روحانی، به اظهارات سعید جلیلی در مسجد امام صادق واکنش 

نشان داد.
حسام الدین آشنا، مشاور حسن روحانی، با انتشار یادداشتی در شبکه اجتماعی 
ایکس، به اظهارات سعید جلیلی در شب گذشته که گفته بود »اگر خطایی در 
دولت جدید ببینیم ورود می کنیم« واکنش نشان داد و گفت: با چه سنجه ای 
تشخیص می دهید که دیگران خطا کرده اند و چگونه با قدرت جلوی آن ها را 
می گیرید؟ وقتی یافته های تفصیلی خود را منتشر نمی کنید و حاضر به مناظره 
با منتقدانتان نیستید، دیگران چگونه می توانند خطای شما را تشخیص دهند و 

با چه ابزاری می توانند جلوی شما را بگیرند؟
سعید جلیلی در جمع  هوادارانش در مسجد امام صادق گفته بود: اگر در جایی 
ما چیزی گفتیم و دولت عمل کرد که هیچ، وگرنه ما وظیفه خود میدانیم 

ورود کنیم.

افشاگری جعفرزاده ایمن آبادی
درباره استعفای مدیران دولت سیزدهم

غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی نماینده ادوار مجلس در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: مدیران رانتی دولت ۱۳ یکی پس از دیگری استعفا داده و محل کار 
خود را بدون موافقت مقام بالاتر با استعفا و عدم رعایت قانون ترک و پرسنل و 
مردم سرگردانند. می بایست ضمن تدبیر جهت راکد نماندن امور مردم، برخورد 

قضایی قانونی نیز با این افراد بی مسئولیت صورت پذیرد.

ظریف یک شایعه را تکذیب کرد
محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه اسبق به برخی شایعات درباره نظرات 

رهبری پیرامون فعالیت های انتخاباتی او، واکنش نشان داد.
ظریف در حساب توییتری خود نوشت: »اکنون که با حضور هوشمندانه شما 
پای صندوق های رای، دکتر پزشکیان رئیس جمهور منتخب همه ایرانیان شده 

است، زمان همدلی است و شستن دل از کدورت ها.«
او ادامه داده » افسوس که گروهی که با مشارکت مردم آرزوهایشان بر باد 
رفته، دست به ساختن دروغ هایی زده اند تا افسانه فرمایشی بودن انتخابات 
را دامن بزنند.  کوشش های این خدمتگزار ناچیز در چند هفته گذشته تنها به 
دلیل نگرانی از آینده ایران بوده و هیچ ملاقاتی با رهبری نداشته و پیامی از 
ایشان دریافت نکرده ام که البته روش ایشان هم هیچگاه ورود در این موضوعات 
نبوده است.« ظریف در پایان یادآوری کرده که وحید حقانیان نیز »این دروغ 

را تکذیب کرده اند.«
اشاره ظریف به این است که وحید حقانیان در بیانیه ای ضمن دروغ دانستن 
چنین ادعاهایی، گفته که »چنین صحبت هایی را در هیچ جایی بیان نکرده و 
دروغ محض است.« او همچنین گفته که »هر کس این مطالب کذب را منتشر 
کرده است باید پاسخگو باشد؛ پست را حذف کند و بنویسید اشتباه کرده است 

و از قول بنده تکذیب کند. این ها بیشتر به دشمنی می خورد تا دوستی ...«

عصبانیت عباس عبدی به زندانی شدن محسن برهانی
عباس عبدی کنشگر سیاسی و اجتماعی به ماجرای زندانی شدن محسن 

برهانی واکنش نشان داد.
عباس عبدی در واکنش به بازداشت محسن برهانی در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: »اگر قرار باشد یک نفر که هم فقه بداند و هم حقوق و مهمتر از همه 
این که آزادگی داشته باشد را بر صدر بنشانند او دکتر برهانی است که پدیده 
ارزشمند دو سال اخیر ایران و سرمایه بزرگ ایران است. زندان کردنش چیزی 
از او کم نمی کند. زندان را در صدر قرار می دهد.  امروز آزادش کنید و نه حتی 

فردا.«

پشت پرده کناره گیری نکردن جلیلی
امیر چیذری، فعال سیاسی اصولگرا از پشت پرده کناره گیری نکردن جلیلی 
نوشت؛ در جلسه مشهد چه گذشت؟ امیر چیذری، فعال سیاسی اصولگرا 
نوشت: »از رفتارها احساس کردم جلیلی نخواسته هوادارانش واقعیات جلسه 
مشهد را مطلع شوند لذا وادار به شفافیت شدم تا واقعیت عیان شود. جلیلی 
در جلسه، توصیه سردار قاآنی را نپذیرفت. قالیباف که عدم انصراف جلیلی را 
شکست جبهه انقلاب میدید خودش داوطلب انصراف شد.جلیلی با اصرار از 
قالیباف خواست، بمانید. بواسطه اتفاق همزمانی که در منطقه افتاد سردار 
قاآنی باید جلسه را ترک میکرد پس بحث ها تکنیکال شد. عالمِی! در جلسه 
بود و ادامه بحث داد. آخر جلیلی قول داد فردا )پنجشنبه( نماز مغرب اعلام 
انصراف خواهم کرد! جلیلی روز پنجشنبه بدون توجه به حرفی که در حضور 
چند آدم آبرودار زده بود گوشی همراهش را خاموش و به امید ظرفیت دولتی 
در روستاها وارد کارزار شد. به همین راحتی چند نوپای جویای قدرت، آینده 

انقلاب و کشور را به بازی گرفتند!«

اعتراض زیدآبادی به زمان اجرای حکم برهانی
زیدآبادی گفت: مسئولان اجرای حکم آقای برهانی به ذهنشان خطور نکرد 

که با اجرای حکم همه خواهند گفت؛ دیدید قرار است هیچ چیز تغییر نکند.
احمد زیدابادی در واکنش به اجرای حکم محسن برهانی نوشت:»خبرگزاری 
قوۀ قضائیه دستگیری دکتر محسن برهانی را مربوط به اجرای حکم قطعی او 

برای تحمل کیفر حبس اعلام کرده است.
یعنی آمران و مسئولان اجرای این حکم معنی پدیدۀ »همزمانی« را نمی دانند؟ 
یعنی اصلًا به ذهنشان خطور نکرده است که با اجرای حکم آقای برهانی 
درست یک روز پس از اعلام نتایج انتخابات ریاست جمهوری همه خواهند 
گفت؛ دیدید شروع شد! دیدید قرار است هیچ چیز تغییر نکند! دیدید هنوز آب 
کفن انتخابات خشک نشده کارشکنی را آغاز کردند؟ یا همۀ این »دیدیدها« 
به ذهنشان خطور کرده، اما اعتنایی نکرده اند؟ و یا اصلًا پیش خود گفته اند چه 
بهتر که اینطور فکر کنند، چون واقعاً قرار نیست که اتفاق تازه ای بیفتد! مگر 
تغییر رئیس جمهور قرار است تأثیری داشته باشد؟ واقعاً که قوۀ قضائیه با این 
نوع کار ها چقدر دقیق و جدی به توصیۀ رهبری مبنی ضرورت اصلاح وجهۀ 

رسانه ای خود اهتمام می ورزد!

سوشیال

تبریک علی لاریجانی به پزشکیان
رئیس مجالس هشتم، نهم و دهم شورای اسلامی، در 
بیانیه رئیس جمهوری منتخب را فردی صادق و با روحیه 

عدالت گرایی توصیف کرد.
به گزارش خبرآنلاین، علی لاریجانی مشاور مقام معظم 
رهبری، در بیانیه ای انتخاب مسعود پزشکیان به عنوان 

رئیس جمهوری ایران تبریک گفت.
در این بیانیه آمده است:

برادر گرامی، جناب آقای دکتر پزشکیان )دام عزّه(
اعتماد ملت بزرگوار ایران به جنابعالی در این مسئولیت 
مهم فرصتی استثنایی برای شما جهت خدمت به آنان 
فراهم نمود. حقیر از سال ها پیش در مجلس شورای 
اسلامی آگاه از صداقت و روحیۀ عدالت گرایی جنابعالی 
بودم. ضمن تبریک صمیمانه به شما، از خداوند متعال 
توفیقات آن دوست عزیز را در این راه خواستارم و امیدوارم 
آغاز کار جنابعالی که مصادف با اول ماه محرم گردیده، 
انفاس قدسی سیدالشهدا و انصار باوفای او شما را در راه 

اعتلای اسلام و سربلندی ایران عزیز هدایت فرماید.

پیام مولوی عبدالحمید 
به مسعود پزشکیان

مولوی عبدالحمید به مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 
منتخب پیام فرستاد. 

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر امام جمعه اهل سنت 
زاهدان، مولوی عبدالحمید پیامی برای مسعود پزشکیان 

رئیس جمهور منتخب مردم ارسال کرد.
متن پیام وی بدین شرح است:

جناب آقای دکتر پزشکیان؛ رئیس جمهور منتخب ملت 
شریف ایران

السلام علیکم و رحمۀالله
انتخابات  دوره  چهاردهمین  در  را  شما  پیروزی 
ریاست جمهوری به جنابعالی و مخصوصا به ملت سربلند 
ایران تبریک می گویم. البته تبریک نهایی به حضرتعالی 
را به موفقیت تان در تحقق اهداف و وعده های تان که 
ملت ایران با ملاحظه ی آن وعده ها به صحنه آمد، موکول 

می کنم.
جناب دکتر پزشکیان!

چنان که مستحضرید متفاوت ترین انتخابات را در تاریخ 
جمهوری اسلامی ایران تجربه کردیم. از دیدگاه تمام 
کارشناسان و سیاستمداران، عدم مشارکت بیش از ۶۰ 
درصد از واجدین شرایط در دور اول انتخابات، اعتراض 
صریحی بود به وضعیت موجود و پیام روشنی بود از انزجار 
عمومی و فاصله ی ملت با اعِمال سیاست های غیرمتعادل 

و ناموزون.
جناب آقای پزشکیان!

علی رغم بسیج تمام رسانه ها و ارائه ی آمارهای ادعایی 
غیرواقعی در خصوص پیشرفت کشور و سامان یافتن زندگی 
مردم و نیز تلاش گسترده ی لایه های قدرت در تمام نهادها 
به منظور همراهی ملت و مشارکت در انتخابات، ملت آگاه 
ایران پیام خود را در ۸ تیرماه با زبان بی زبانی و با نشستن 
در خانه به رساترین شکل ممکن ارائه نمود. البته جای 
تامل و خرسندی است که تمام آگاهان و به ویژه قاطبه ی 
زمامداران و مسئولین نظام، این پیام را به خوبی دریافت 
کردند. به اذعان آگاهان و فعالان اجتماعی و بر اساس 
تحقیقات میدانی، موجی که در مرحله ی دوم ایجاد شد 
و سبب افزایش میزان مشارکت رأی دهندگان گردید، پیام 
آگاهانه ی دیگری از نوع »اعتراضی« بود؛ حاکی از اینکه 

ملت ایران خواهان »ایجاد تغییر و تحول اساسی« است.
ریاست محترم جمهور!

حضرتعالی در مناظرات مخصوصاً در مرحله ی دوم، مطالبات 
ملت عزیز ایران را آگاهانه و خردمندانه مطرح کردید؛ از 
اعمال تبعیض، بی عدالتی، عدم بکارگیری شایستگان و فرار 
مغزها و نخبه ها سخن گفتید و بر اجرای عدالت و تحقق 
آزادی و نقش اقوام و ادیان و مذاهب تاکید نمودید. ملت 
فهیم و آگاه ایران رویکرد نوین شما را ملاحظه نمود و 
با انتخاب حضرتعالی پیام دوم خویش را مبنی بر »ایجاد 
تغییر« ارائه کرد. ملت هوشمند ایران درواقع با »تاکتیک 
عقب نشینی« در مرحله ی اول، و »حضور در میدان« در 
مرحله ی دوم پیام خود را داد و گل پیروزی را به ثمر 
رساند به نحوی که دنیا را حیرت زده کرد. شایان ذکر است؛ 
با توجه به اینکه جنابعالی تصریح کرده اید به هیچ حزبی 
وابستگی ندارید، آرایی که دریافت کرده اید آرای تودۀ مردم 

ایران هستند.
جناب آقای پزشکیان!

ملت ایران که از وضعیت موجود خسته شده و از فشارهای 
متعدد سیاسی، اقتصادی و اجتماعی به ستوه آمده و اقشار 
مستضعف، استخوان هایش زیر بار مشکلات معیشتی 
شکسته است، به فعالیت ها و تلاش های مدنی خود تا تحقق 
کامل خواسته های برحق خویش اعم از اجرای عدالت و 
آزادی، رفع تنگ نظری ها، بهبود وضع معیشت، تحقق 
اقتصاد پویا، بازگشت عزت و اعتبار بین المللی و دست یافتن 
به منافع و حقوق ملی ادامه داده و مطالبه گری خواهد کرد.

آقای پزشکیان! مطمئن باشید که این ملت فهیم، 
حضرتعالی را در راه رسیدن به خواسته های بحق خود و 
تحقق آرمان های والای ملی تنها نخواهد گذاشت و در تمام 

عرصه ها از آن جناب حمایت خواهد کرد.

هزینه ۱۲ هزار میلیارد ریالی 
چهاردهمین دوره انتخابات 

ریاست جمهوری
سازمان برنامه و بودجه کشور در مجموع تا حداکثر مبلغ 
هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان را برای هزینه های انتخابات 

اختصاص داده است.
به گزارش تسنیم، با توجه به مصوبه ۱۰ تیر ماه هیئت 
دولت هزینه های انتخابات دوره چهاردهم ریاست جمهوری 
تا حداکثر هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان در نظر گرفته شده 
است. این رقم براساس پیشنهاد وزارت کشور و تایید 

سازمان برنامه و بودجه مشخص شد.
از مجموع رقم هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان پیشنهاد شده، 
هزار میلیارد تومان مربوط به وزارت کشور و ۲۰۰ میلیارد 

تومان مربوط به شورای نگهبان بوده است.

محسن برهانی زندانی شد
محسن برهانی برای اجرای حکم به زندان معرفی شد.

به گزارش خبرآنلاین، محسن برهانی به منظور اجرای 
حکم قطعی دادگاه، احضار و به زندان معرفی شد. مرکز 
رسانه قوه قضائیه گفت: محسن برهانی که پیشتر در فرآیند 
رسیدگی به یک پرونده قضایی در محاکم قضایی محکوم و 
حکم وی قطعی شده بود برای اجرای حکم قانونی دادگاه، 

احضار و به زندان معرفی شد.

ویژه

دولت

عدلیه

یک نماینده سابق مجلس شورای 
اسلامی گفت: در دولت پزشکیان همه 
میزهای سیاست خارجی ماموریت تنش 
زدایی چه در سطح کلان با آمریکا و اروپا 
و چه در سطح منطقه پیدا می کنند که 
این یکی از بهترین فرصت هایی است که 
پیش روی سیاست خارجی ایران و حتی 
کشورهای دشمن ایران قرار می گیرد که 

نباید آن را از دست داد.
حشمت الله فلاحت پیشه در گفت وگو با ایلنا،  
درباره نتیجه دور دوم چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری و پیروزی مسعود 
پزشکان گفت: من معتقدم  بخش عمده ای 
از سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران 
به انتخابات آینده ریاست جمهوری آمریکا، 
ربط پیدا می کند زیرا ابر چالش سیاست 
خارجی ما با این کشور است. آقای پزشکیان 
باید سعی کند به یک اصل اساسی توجه کند 
و آن ایجاد پشتوانه داخلی برای سیاست 

خارجی خودش است.
این نماینده سابق مجلس شورای اسلامی 
با بیان این که همین میزان قابل قبول 
مشارکت سیاسی یک پشتوانه برای دولت 
آقای پزشکیان است، ادامه داد: آقای 
پزشکیان در ماه های آینده باید یک گام 
دیگر بردارد و آن تحکیم بنیان های داخلی  
سیاست خارجی است. در این گام ایشان 
باید بداند با یک رنگین کمان خاص جمعیت 
ایرانی مواجه است و سیاست این گروه 

جمعیتی را باید پشت سرش بیاورد تا بتواند 
با قدرت بیشتری اهداف سیاست خارجی را 
پیش ببرد. یک بخش کسانی هستند که به 
ایشان رأی دادند این افراد به طور طبیعی 
دلبسته شعارهای ایشان شدند و ایشان در 

این راستا باید بکوشند.
وی افزود: گروه دوم هم رقبای ایشان هستند؛ 
سیزده و نیم میلیون نفر افرادی بودند از آقای 
جلیلی حمایت کردند و معقتدم طرفداران 
آقای جلیلی هم مانند طرفداران آقای 
پزشکیان انسان های خالص و مخصلی بودند. 
زیرا بنده در عرصه میدان حضور داشتم به 
عینه مشاهده می کردم این طرفداران هم 
دارای تفکر جهادی و انقلابی هستند و نباید 
در دولت آقای پزشکیان جریان دوم انتخابات 
نادیده گرفته شود و ایشان نباید این جریان 

را نادیده بگیرد.
این نماینده  پیشین مجلس خاطرنشان کرد: 
نکته سوم حدود ۵۰ درصدی است که  رأی 
ندادند؛ آن ها هم هر حال باید آسیب شناسی 
شوند که به چه دلیل پای صندوق نیامده اند 
آقای پزشکیان باید آن ها را به چشم یک 
فرصت ببیند و دغدغه های آن ها را رفع کند. 
این گام منجر به تحکیم داخلی سیاست 
خارجی می شود معتقدم آقای پزشکیان یک 
پیام تنش زدایی را به دنیا صادر خواهد کرد 
و این پیام حتما شامل آمریکا خواهد شد و 
آمریکایی ها نباید فرصت تنش زدایی با دولت 
آقای پزشکیان به تعویق بیاندازند به ویژه 

این که این پیام پشتوانه اش اجماع ملی در 
داخل ایران باشد.

وی یادآور شد: در دولت پزشکیان همه 
ماموریت تنش  میزهای سیاست خارجی 
زدایی چه در سطح کلان با آمریکا و اروپا 
و چه در سطح منطقه پیدا می کنند که 
این یکی از بهترین فرصت هایی است که 
پیش روی سیاست خارجی ایران و حتی 
کشورهای دشمن ایران قرار می گیرد که 
می توانند وارد فرآیند تنش زدایی شوند. 
به نظر من در گام اول به طور طبیعی در 
چند ماه مانده به انتخابات آمریکا یک فضای 
ذهنی ملایمی شکل می گیرد که در این 
فضای ذهنی ملایم تنش های گذشته افزایش 
پیدا نمی کند و حتی به نظرم آمریکا از این 
آمادگی برخودار است که همراهی بیشتری 
با ایران در این دوره انتقال ایجاد کند که 
نتیجه اش می تواند کاهش بخشی از تحریم ها 
و یا نادیده گرفتن بخشی از تحریم ها در 

شروع دولت پزشکیان باشد.
فلاحت پیشه ادامه داد: در بحث هسته ای 
معتقدم با توجه به شعارهای سیاست خارجی 
دولت آقای پزشکیان رابطه ایران و آژانس 
بهتر خواهد شد و بهتر شدن این مناسبات 
می تواند زمینه را مناسب کند برای این که 
برجام یا چیزی شبیه آن احیا شود. اگر 
انتخابات ایران نتیجه دیگری داشت طبیعتا 
الان شرایط نوسانی در مناسبات ایران در 
حوزه هسته ای ایران شکل می گرفت اما الان 

به نظر مردم ایران در انتخابات ۱۵ تیر ماه 
رأی به تنش زدایی دادند و آقای پزشکیان 
هم سعی می کند این رأی را در قالب اصول 
حاکم بر سیاست خارجی، عزت، حکمت و 
مصلحت با یک سازوکار تنش زدایانه دنبال 

کند.
این تحلیل گر حوزه سیاست خارجی درباره 
اینکه آیا در این برهه ایران و آمریکا می توانند 
باهم به توافق برسند، اظهار داشت: آمریکا و 
اروپا یک بار در زمان آقای خاتمی و یک بار 
در زمان آقای روحانی فرصت تنش زدایی 
با ایران را از دست دادند و از این محل 
هزینه های زیادی شکل گرفت که این هزینه 
ها  بعضا برای خود آمریکا و اروپا هم سنگین 
بود من امیدوارم که امریکا و اروپا فرصت 
تنش زدایی با دولت آقای پزشکیان را از 

دست ندهند.
به گفته وی طرح تنش زدایی آقای پزشکیان 
یک طرحی است که از موضع قدرت شکل 
می گیرد و  اشتباه دولت های آمریکا و اروپا 
این بود که سعی می کردند پشتوانه داخلی 
دولت ها و روسای جمهور را تضعیف کنند 
و ایران را وادار کنند از موضع ضعف مذاکره 
کنند، اما با توجه به اینکه انتخابات ریاست 
جمهوری ایران بعد از چند دوره سردی 
انتخابات در یک فضای رقابتی قابل قبول 
شکل گرفته همین می تواند آمریکا و اروپا 
را وادار کند از آن عادت اشتباه گذشته شان 
دست بردارند و بپذیرند که با یک دولت قوی 

با پشتوانه مردمی مذاکره می کنند.
فلاحت پیشه تاکید کرد که البته بخشی از 
آن به خود پزشکیان و دولت او هم بستگی 
دارد که از رنگین کمان جمعیت ایرانی شامل 
۳ گروه جمعیتی باشد که متشکل از حامیان 
خودش و حامیان رقیب و کسانی است که 
قهرشان را ادامه دادند، باشد و دولت باید از 
این فرصت استفاده کند تا یک شرایط برابر را 

برای تنش زدایی ایجاد کند.
وی گفت: در طول چند سال اخیر هیچ وقت 
چنین شرایطی برای تنش زدایی بین ایران، 
اروپا و آمریکا بر سر مسائلی مانند هسته ای 
فراهم نبوده است به شرطی که آمریکایی ها 

عقلانی فکر کنند. 
ما مشاهده کردیم حتی شور و شوق انتخاباتی 
در داخل ایران باعث تعدیل مواضع ترامپ 
شد و اعلام کرد با دولت ایران از موضع برابر 
مذاکره خواهم کرد، از همین رو هر دولتی 
که در آمریکا روی کار بیاید چه ادامه دولت 
بایدن و چه ترامپ مجبور به تنش زدایی با 

ایران خواهد بود.

عضو حزب اعتدال و توسعه ابراز 
امیدواری کرد دولت چهاردهم با 
حمایت دلسوزان همراه شود و آنهایی 
که برنامه و نظر دارند و دلشان در گرو 
پیشرفت و توسعه ایران است، همه به 

دولت کمک کنند.
محمود واعظی در گفت وگویی با موضوع 
ریاست جمهوری  انتخابات  گفت:  انتخابات، 
در مقایسه با سه انتخابات قبل در سال های 
۹۸ و ۱۴۰۰ و ۱۴۰۲ رقابتی تر و پرشورتر 
بود. عضو حزب اعتدال و توسعه در گفتگو 
با ایرنا، تأکید کرد: خوشبختانه در ۱۵ تیر 
مشارکت بالا بود و انتخابات بسیار سالم 
برگزار شد. یعنی همان ۴ اصلی که مقام 
معظم رهبری همواره بر آن تأکید دارند 
که انتخابات ایران باید رقابتی، سالم، با 
مشارکت بالا، در امنیت باشد، در انتخابات 
روز گذشته رعایت شد. وی با بیان اینکه با 

توجه به ناراحتی هایی که از مسائل معیشتی 
و اقتصادی و مسائل مختلف وجود داشت به 
نظر می رسید برخی از مردم قهر کرده و 
تصمیم نداشتند در انتخابات شرکت کنند 
یا تصور می کردند شرکت شان در انتخابات 
تأثیر ندارد، تصریح کرد: با وجود این، این 
سد شکسته شد و دیروز یک روز مهم برای 
جمهوری اسلامی بود و مردم با حضور 
گسترده خود حماسه جدیدی آفریدند. 
واعظی پیام رهبری به رئیس جمهور 
منتخب را مکمل حماسه ۱۵ تیر مردم 
توصیف، و عنوان کرد: کشور ما امروز با 
مشکلات مختلفی در ارتباط با تحریم و 
مسائل داخلی و خارجی مواجه است و نیاز 
داریم همتی مشابه آن چه مردم رقم زدند 
بین مسئولین، دست اندرکاران، سیاسیون و 
مردم ایجاد شود و همه دست به دست هم 

دهند و این مسائل را حل کنند.

عضو حزب اعتدال و توسعه نکته مهم پیام 
رهبری را تبدیل رقابت های انتخاباتی به 
رفاقت عملی ارزیابی کرد و ابراز داشت: 
بالاخره در عرصه انتخابات به دلیل 
رقابت هایی که وجود دارد بعضا ممکن است 
در مواردی اخلاق کمرنگ شود، مثل اینکه 
در مناظره ها برخی مطالبی رد و بدل شد 
که با فرهنگ اسلامی ما سازگاری ندارد، اما 
مهم این بود و اصل پیام رهبری این بود که 
هرچه بود تمام شده و الان زمان آن است 
که رقابت به رفاقت تبدیل شود و این هم نه 
در ظاهر، بلکه در عمل. لذا این پیام بسیار 

مهم و تعیین کننده است.
وی ابراز امیدواری کرد دولت چهاردهم با 
حمایت دلسوزان همراه شود و آنهایی که 
برنامه و نظر دارند و دلشان در گرو پیشرفت 
و توسعه ایران است، همه به دولت کمک 
کنند. او افزود: این دولت همانگونه که آقای 

پزشکیان بارها گفته  بدون مردم نمی تواند 
کار به این بزرگی را انجام دهد و لذا حتما 
نیازمند آن است که مردم به دولت کمک 
کنند. واعظی تأکید کرد: پیام رهبر انقلاب 
می تواند مانیفست همکاری دولت با مردم 
و مسئولین و جناح های مختلف باشد 
و همه باید به آن وفادار و ملتزم باشیم 
و به دولت کمک کنیم. وی در پایان با 
بیان این که کمک کردن به دولت درواقع 
کمک کردن به مردم است، اظهار داشت: 
آنچه دولت انجام می دهد برای این است 
که مردم در رفاه باشند و مشکلات آنها 
برطرف شود و سفره های مردم گسترش 
پیدا کند، روابط مان با کشورهای همسایه 
و دنیا بهتر شود و دشمنی ها کاهش پیدا 
کند. امیدواریم با کمک به دولت همه 
 شاهد بهتر شدن وضعیت کشور و برداشته 

شدن تحریم ها باشیم.

هادی طحان نظیف یک روز پس از 
دوره  چهاردهمین  دوم  مرحله  برگزاری 
 ۱۶ )شنبه  ریاست جمهوری  انتخابات 
تیر ۱۴۰۳( که منجر به انتخاب دکتر 
مسعود پزشکیان به عنوان نهمین 
رئیس جمهوری اسلامی ایران شد، در 
برنامه تلویزیونی »صف اول« به تشریح 
فرآیندهای برگزاری انتخابات، نظارت 
انتخابات  بر آن و مرحله بررسی صحت 

پرداخت.
این عضو حقوقدان شورای نگهبان تاکید کرد: 
رقابت های انتخاباتی تمام شده و از امروز 
باید شاهد رفع مشکلات مردم از سوی قوای 
سه گانه به خصوص قوه مجریه و رئیس جمهور 
منتخب باشیم. سخنگوی شورای نگهبان این 
نکته را هم متذکر شد که انتخاب مردم دو 
معنا می تواند داشته باشد که یکی حضور برای 
استفاده از حق شرعی و قانونی خودشان است؛ 
هر فرد یک رای دارد که می تواند برای آینده 
خود، فرزندان و سرزمینش از آن استفاده کند. 
معنای دوم آرایی است که می تواند پشتوانه ای 

برای رئیس جمهور منتخب باشد.
شورای نگهبان نگاه حزبی 

و جناحی ندارد
سخنگوی شورای نگهبان در ادامه عنوان 
کرد: همه اذعان دارند که رقابت ها هم در 
مرحله اول و هم در مرحله دوم جدی بود. 
شورای نگهبان در بررسی صلاحیت ها نگاه 
حزبی، جناحی و گروهی ندارد بلکه نگاهش 
تخصصی، حرفه ای و حقوقی است. ما با عینک 
سیاسی به افراد نگاه نمی کنیم. وی خاطرنشان 
کرد: آنچه برای شورای نگهبان مهم است، 
احراز شرایط قانونی است. در انتخابات مجلس 
شورای اسلامی شرایط در قانون عادی ذکر 

شده است. اما در انتخابات ریاست جمهوری به 
دلیل جایگاهی که رئیس جمهور دارد، قانون 
اساسی شرایط را در اصل ۱۱۵ ذکر کرده 
است. در اصل ۱۱۵ قانون اساسی آمده است: 
»رئیس جمهور باید از میان رجال مذهبی و 
سیاسی که واجد شرایط زیر باشند انتخاب 
گردد: ایرانی الاصل، تابع ایران، مدیر و مدبر، 
دارای حسن سابقه و امانت و تقوی، مومن 
و معتقد به مبانی جمهوری اسلامی ایران و 
مذهب رسمی کشور.« طحان نظیف گفت: ۶ 
نفر که برخوردار از شرایط بودند به عنوان 
نامزد معرفی شدند و در عرصه انتخابات حضور 
یافتند. ما در بررسی صلاحیت ها نگاه حزبی و 
گروهی نداشتیم.  در قانون نداریم که از جهت 

حزبی افراد را بررسی کنیم.
از آرای مردم صیانت کردیم

سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به سوالی 
درباره سلامت انتخابات هم گفت: گاهی اوقات 
شنیده می شد که ادعاهایی در مورد سلامت 
انتخابات مطرح می شد. ما علاوه بر اینکه به 
لحاظ قانونی باید پاسدار آرای مردم باشیم. 
به لحاظ شرعی نیز آرای مردم را حق الناس 
می دانیم. این نگاه همیشه و همواره وجود 
داشته است. این بار نیز مشهود بود. شورای 
نگهبان ناظر انتخابات است و همواره از آرای 
مردم به عنوان حق الناس صیانت می کند. 
وی در ادامه بیان کرد: ناظران انتخاباتی برابر 
قانون از ابتدا تا انتهای فرآیند اخذ رای پای 
صندوق های رای حضور داشتند و بر شمارش 

آرا نیز نظارت کردند.
برگزاری انتخابات در کمتر از ۴۰ روز

سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به سوال 
دیگری از مجری این برنامه گفت: قانون 
اساسی برای شرایطی که شامل فقدان 

رئیس جمهور است، پیش بینی هایی داشته 
است. در اصل ۱۳۱ جزئیات هم پیش بینی 
شده است که قابل توجه است. در ساعت ۱۱ 
همان روزی هم که خبر شهادت رئیس جمهور 
اعلام شد، با وزارت کشور در خصوص زمان 
جلسه  ریاست جمهوری  انتخابات  برگزاری 
داشتیم. بعد از ظهر همان روز نیز در شورای 
نگهبان جلسه برگزار و با تاریخ پیشنهادی 

برگزاری انتخابات موافقت شد. 
تنفیذ پس از صدور اعتبارنامه 

برگزار می شود
سخنگوی شورای نگهبان در ادامه اعلام کرد: 
بعد از اینکه صحت انتخابات توسط شورای 
نگهبان مورد تایید قرار بگیرد، اعتبارنامه 
ریاست جمهوری توسط اعضای شورای نگهبان 
صادر می شود. اعضا آن اعتبارنامه را امضا 
می کنند و خدمت رهبر معظم انقلاب ارسال 
می کنند. بعد از صدور اعتبارنامه، مراسم تنفیذ 
ریاست جمهوری برگزار خواهد شد که زمان 
برگزاری آن از سوی دفتر رهبر معظم انقلاب 
اعلام خواهد شد. وی افزود: برابر قانون آغاز 

دوره ریاست جمهوری از روز تنفیذ است؛ چهار 
سال از آن روز آغاز می شود. مرحله بعد تحلیف 
است که رئیس جمهور باید در مجلس شورای 
اسلامی حضور یابد و طبق اصل ۱۲۱ قانون 
اساسی در حضور اعضای شورای نگهبان و 
رئیس قوه قضائیه سوگندنامه یاد کند. البته 
مقامات داخلی و خارجی نیز می توانند در 
این مراسم حضور داشته باشند. طحان نظیف 
درباره اعتبارنامه توضیح داد: اعتبارنامه 
به معنای سند صحت برگزاری انتخابات 
برای رئیس جمهور منتخب  ریاست جمهوری 
است. در آن سند نام رئیس جمهور منتخب 

و تعداد آرای وی و مجموع آرا ذکر می شود.
نظارت مردمی بر انتخابات

سخنگوی شورای نگهبان بیان کرد: ما در 
ستاد مرکزی نظارت بر انتخابات کارگروه های 
شش گانه داشتیم که تمامی استان ها را 
پوشش می داد. علاوه بر این ها مردم نیز 
می توانستند در روز برگزاری انتخابات چنانچه 
با موردی و نکته ای مواجه شدند، از طریق 
سامانه گزارش های شان را برای ما ارسال کنند. 

حشمت الله فلاحت پیشه تحلیل کرد

رایمردمایرانبهتنشزدایی

توصیه محمود واعظی به مسعود پزشکیان

سخنگوی شورای نگهبان خبر داد

برگزاری مراسم تنفیذ پس از صدور اعتبارنامه 


